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Annotatsiya: Maqolada elektr nimstansiyasining nasos stansiyasini elektr 

energiyasi bilan ta’minlovchi asosiy ko‘rsatgislari hamda qo‘shimcha iste’molchilari 

sifatida hudud aholisi va kichik ta’mirlash sexining elektr ta’minotini tahlili berilgan. 

Elektr nimstansiyasi yuklamasining o‘zgarishi sug‘orish nasos stansiyalari yillik, oylik 

va kunlik suv etkazib berish grafiklariga bog‘liq ravishda o‘zgarib turadi. Bu 

grafiklarni ta’minlash uchun nasos agregatlarini pog‘onali ishga tushirib, nasos 

agregatlarining tarmoqdan olinayotgan aktiv, reaktiv va to‘liq quvvatlari hisoblangan. 

Toshkent viloyatidagi “Ramadan” nasos stansiyasi va “Ramadan” nimstansiyasi 

misolida TM-2500/35/6 turidagi transformatori 6 kV kuchlanish tarmog‘ida nasos 

agregatlarining bitta, ikkita va uchtasi bir vaqtda ishlaganda iste’mol qilinadigan to‘liq 

quvvati, aktiv quvvati, reaktiv quvvati, aktiv quvvat isroflari va reaktiv quvvat isroflari 

hisoblangan. 

Kalit so‘zlar: nasos, asinxron dvigatel, transformator, salt ishlash toki, qisqa 

tutashuv kuchlanishi, umumiy bosim quvur, alohida bosim quvuri, surilma klapan, suv 

sarfi, suv bosimi, aktiv quvvat, reaktiv quvvat, to‘la quvvat, foydali ish koeffitsienti, 

quvvat koeffitsienti. 

Annotation: The article provides an analysis of the main indicators of the 

substation that supplies electricity to the pumping station, as well as residents of the 

area and a small repair shop as additional consumers. The change in the load of the 

electrical substation varies depending on the annual, monthly and daily water supply 

schedules of the irrigation pumping stations. To obtain these graphs, the active, reactive 

and apparent powers of the pumping units were calculated by stepwise starting the 

pumping units. Using the example of the Ramazan pumping station and the Ramadan 

substation in the Tashkent region, the total power consumption, active power, reactive 

power and losses of active and reactive power were calculated for the simultaneous 

operation of one, two and three pumping units in a 6 kV network with a type 

http://www.newjournal.org/


JOURNAL OF NEW CENTURY INNOVATIONS 
 

http://www.newjournal.org/                                                    Volume–54 _ Issue-2 _ Iyun-2024 207 

transformer TM-2500/35/6. 

Key words: pump, asynchronous motor, transformer, DC, short circuit voltage, 

common pressure pipeline, separate pressure pipeline, thrust valve, water pressure, 

water consumption, active power, reactive power, full power, efficiency factor, power 

factor.  

Kirish 

Hozirgi vaqtda elektr energiyasining tanqisligi ortib uning tan narhi oshib 

borayotganda elektr energiyasini unumli ishlatish muhim vazifa. Mamalakatimizda 

jami sug‘oriladigan maydonlar 4300 ming gektardan ortiq bo‘lib shulardan 2276,3 

ming gektar maydonlar 4069 dona nasos agregatlari yordamida sug‘oriladi. Respublika 

sug‘orish nasos stansiyalari nasos agregatlarida asosan past kuchlanishli quvvati 200 

kVtgacha va yuqori kuchlanishli 250 kVtdan 1250 kVtgacha bo‘lgan qisqa 

tutashtirilgan rotorli asinxron dvigatellar o‘rnatilgan. Asinxron dvigatelli past 

kuchlanishli elektr yuritmlar 33,56%, yuqori kuchlanishli asinxron dvigatel – 32,65% 

tashkil etadi. Nasos stansiyalarini ishonchli elektr energiyasi bilan ta’minlash uchun, 

ular o‘z nimstansiyalariga ega. Nasos agregatlarini sug‘orish suviga bo‘lgan talablar 

asosida pog‘onali ishga tushirishda elektr tarmoqning energetik ko‘rsatkichlari katta 

amaliy ahamiyatga ega. Elektr tarmoqning energetik ko‘rsatkichlari to‘liq quvvat S, 

aktiv quvvat R va reaktiv quvvat Q qiymatlarining o‘zaro o‘zgarishi quvvat koef-

fitsienti cosφ va asinxron dvigatelni foydali ish koeffitsienti η ga bog‘liq. Nasos 

stansiyasini energiya iste’molini tadqiqotida yuqori kuchlanish uzatish liniyalari, 

yuqori kuchlanishni o‘zgartiruvchi transformatorlari ko‘rsatkichlarini inobatga olish 

muhim ahamiyatga ega [1-4].  

Asosiy qism 

Sug‘orish nasos stansiyalarining ish rejimlari suvni iste’mol qilish grafigi bilan 

aniqlanadi, ya’ni bu ish rejimlari ekin maydonlari bilan birgalikda shakllanadi. Mazkur 

rejimlarga muvofiq suvni etkazib berish amalga oshiriladi. Suv iste’moli rejimi odatda 

sutkalik, oylik va yillik suv iste’moli grafiklari bilan tavsiflanadi. 1-rasmda Toshkent 

viloyatidagi “Ramadan” nasos stansiyasi suv etkazib berishning yillik grafigi 

keltirilgan [5-15]. 

 
1-rasm. “Ramazon” NS suv etkazib berishning yillik grafigi 
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Yillik suv ko‘tarish grafigi o‘zgarmas miqdor bo‘lmasdan sug‘orish 

maydonlariga nima ekilganligiga hamda sug‘orish texnologiyalarga bog‘liq ravishda 

o‘zgarib turadi. Yillik suv etkazib berish grafigidagi suv sarfining qiymatlari oy 

kunlarining iqlim sharoitiga bog‘liq ravishda o‘zgaradi. Masalan, aprel oyida 2025 

ming m3 suv etkazib berilgan bo‘lsa, oy davomida har kuni 68 ming m3 dan suv 

ko‘tarilmaydi, balki oyning boshida 500 ming m3 suv etkazilsa oyning oxiriga kelib 

kunlarning isishi va yomg‘irgarchilik tugashi munosabati bilan 1525 ming m3 suv 

etkazib beriladi. Bu jarayonda ishlayotgan nasos agregatlar soni muhim bo‘lib, bitta 

agregatni qo‘shganda suv sarfi kam, ikkita agregatni ko‘shsa suv sarfi talabidan ortib 

ketadi. SHuni inobatga olgan xolda, nasos stansiyasini rostlanuvchan elektr yuritmali 

nasos agregatlarini qo‘llash tavsiya etiladi. 

“Ramadan” nasos stansiyasining asosiy vazifasi umumiy maydoni 2370 

gektarga yaqin bo‘lgan qishloq xo‘jalik ekinlari va bog‘larini sug‘orishdir. 

Stansiyaning o‘rnatilgan quvvati R∑=3780 kVt, unumdorligi Q∑=8.2 m3/s, suv 

ko‘tarish balandligi Ns=21 m. SHu bilan birga kanalning chuqurligi Nchuq=2 m. Suv 

ko‘tarish texnologiyasi quyidagicha: sug‘orish suvi Chirchiq – Ahongaron sug‘orish 

irrigatsiya tizimi va Damariq kanali bo‘yicha to‘suvchi inshoot orqali o‘z oqimi bilan 

kengligi 4,5 m, chuqurligi 2 m gacha va uzunligi 635 m bo‘lgan “Ramadan” nasos 

stansiyasiga tushadi, so‘ngra axlat to‘suvchi qurilma orqali uzunligi 20 m va chuqurligi 

3 m gacha bo‘lgan bevosita stansiya suv olish inshootining avankamerasiga kiradi. 

Bundan so‘ng sug‘orish maqsadlariga mo‘ljallangan sug‘orish suvi “Ramadan” suv 

ko‘tarish nasos stansiyasining markazdan qochma nasoslari orqali olinadi va suv 

chiqarish inshootiga bosim quvurlari orqali beriladi, so‘ngra derivatsiya kanallari 

orqali tarqatiladi. “Ramadan” nasos stansiyasining mashina zalida (2-rasm) oltita bir 

xil rusumli nasos agregatlari o‘rnatilgan, ulardan to‘rttasi umumiy bosim quvuriga va 

ikkitasi o‘zining alohida indivudal quvuriga ishlaydi.  

 
2-rasm. “Ramadan” nasos stansiyasining mashina zalining ko‘rinishi 

Umumiy bosim quvurining diametri 1,4 m, uzunligi 670 m tashkil etadi. Aloxida 

bosim quvurlari diametri 0,8 m va uzunligi 670 m iborat bo‘lib, xar bir nasos agregati 

ko‘tarib berayotgan suv teskari klapan, tirsak va surilma klapanlardan o‘tadi. Teskari 
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klapandan o‘tganda elektr yuritma dvigateli uchun qo‘shimcha yuklama paydo bo‘ladi. 

“Ramadan” nasos stansiyasining mashina zalida oltita bir xil rusumli markazdan 

qochma, unumdorligi (suv sarfi) Q=5000 m3/soat bo‘lgan, hosil qiladigan bosimi N=32 

m va A4-450 U-8UZ turidagi quvvati R=630 kVt bo‘lgan asinxron dvigatelli elektr 

yuritmasi bo‘lgan 5000D-32 (24NDn) markali gorizontal nasos agregatlari o‘rnatilgan. 

Nasos agregatlarini asinxron dvigatelni ishga tushirish, TM-2500/35/6 

transformatoridan ta’minot tarmog‘iga mahalliy boshqaruv shkafi orqali quyidagi 

ketma-ketlikda to‘g‘ridan-to‘g‘ri ulanish orqali amalga oshiriladi.  

 
3-rasm. “Ramadan” nasos stansiyasi elektr ta’minotining bir chiziqli elektr sxemasi 

“Ramadan” nasos stansiyasining elektr ta’minoti, TM-10000/110/35 turdagi 

kuch transformatorli “Turkiston” nimstansiyasidan 5,5 km masofada 35 kV yuqori 

kuchlanishli elektr uzatish liniyasi fidir “nasos” orqali “Ramadan” nimstansiyasiga 

keladi. “Ramadan” nimstansiyasida ikki TM-2500/35/6 turidagi transformatori orqali 

6 kV kuchlanish mashina zaliga uzatiladi (3-rasm). 

D5000–32 nasos agregatini harakatga keltirish uchun elektr yurituvchi sifatida  

A4–630–4U3 rusumli quvvati 630 kVt, kuchlanishi 𝑈n = 6000 𝑉, aylanish tezligi 

nn=740 ayl/min, foydali ish koeffitsienti η=94,5 %, quvvat koeffitsienti  cosϕ=83 %,  

stator toki Ic=77,5 A bo‘lgan qisqa tutashtirilgan rotorli asinxron dvigatellar ishlatiladi.  

Nasos agregati valida uning nominal qiymatlaridagi hosil bo‘ladigan aktiv 

quvvatni quyidagicha hisoblanadi [7-9]: 
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𝑃nasos =
𝛾∗𝑄𝑛∗𝐻𝑛

102∗𝜂nas
=  

1000∗1,4∗32

102∗0,8
= 549 kVt                         (1) 

bunda Nn, Qn – nasos agregati nominal bosimi va suv sarfi, γ – suyuqlik zichligi, ηnas – 

nasosning FIK, nasos ishchi parragining emirilishi natijasida hamda ishchi parrak va 

chig‘anoq orasidagi tirqish oshishi hisobiga kamayadi. 

Nasosni harakatga keltiruvchi asinxron dvigatelni elektr tarmog‘idan iste’mol 

qilayotgan aktiv quvvati quyidagiga teng bo‘ladi [16-17]:  

𝑃AD =
𝑃nasos

𝜂AD
=

549

0,945
= 581 kVt                                         (2) 

Nasosni harakatga keltiruvchi asinxron dvigatelni elektr tarmog‘idan iste’mol 

qilayotgan reaktiv quvvati quyidagiga teng bo‘ladi 

𝑄𝐴𝐷 = 𝑃𝐴𝐷 ∗ 𝑡𝑔𝜑 = 581 ∗ 0,67 = 389 kVAr                              (3) 

bunda 𝑡𝑔𝜑 =  
√1−𝑐𝑜𝑠 𝜑𝑁

2

𝑐𝑜𝑠𝜑
 =  

√1−0,832

0,83
=0,67; 

Nasosni harakatga keltiruvchi asinxron dvigatelni elektr tarmog‘idan iste’mol 

qilayotgan to‘liq quvvati quyidagiga teng bo‘ladi 

𝑆 = √𝑃𝐴𝐷
2 + 𝑄𝐴𝐷

2  = √5812 + 3892  = 699 kVA                       (4) 

TM–2500/35/6 rusumli transformatorni salt ishlash rejimida va bitta nasos 

agregati ishlagan vaqtdagi reaktiv quvvatlarini aniqlaymiz. Transformator pasporti-

dagi ma’lumotlari salt ishlash toki I0=1%, qisqa tutashuv kuchlanishi Uk=6.5%, 

transformatorning to‘liq quvvati 2500 kVA. Transformatorning salt ishlash rejimidagi 

reaktiv quvvatni hisoblaymiz [10-14]. 

𝑄0 =
𝐼%∗𝑆𝑛

100
=

1∗2500

100
= 25 𝑘𝑣𝑎𝑟                                             (5) 

Transformatorning nominal quvvat bilan ishlash rejimidagi reaktiv quvvatni 

hisoblaymiz. 

𝑄𝑝.𝑛. =
𝑈𝑘%∗𝑆𝑛

100
=

6.5∗2500

100
= 162.5 𝑘𝑣𝑎𝑟                             (6) 

Transformatorning nominal quvvat bilan ishlash rejimidagi to‘liq reaktiv 

quvvatni hisoblaymiz. 

𝑄𝑛 =  𝑄0 + 𝑄𝑝.𝑛. = 25 + 162.5 = 187.5 𝑘𝑣𝑎𝑟                      (7) 

Transformatorning bitta nasos agregati bilan ishlash rejimidagi reaktiv quvvatni 

hisoblaymiz. Bunda transformatorning yuklanish koeffitsienti quyidagiga teng bo‘ladi 

[18-20].  

β = S1NA/SNOM = 700/2500 = 0,28                                          (8) 

𝑄 =
𝑆𝑛𝑜𝑚

100
∗ (𝐼0% + 𝑈𝑘% ∗ 𝛽2) =

2500

100
∗ (1 + 6,5 ∗ 0,282) = 38 𝑘𝑣𝑎𝑟         (9)    

Xulosa 
Yuqorida aniqlagan qiymatlardan nasos stansiyasida bitta, ikkita va uchta nasos 

agregatlari ishlagan vaqtidpgi tarmoqdan iste’mol qilayotgan aktiv va reaktiv 

quvvatlarni hisoblaymiz: 

Aktiv quvvat bo‘yicha bitta nasos agregati ishlaganda 581 kVat*soat, ikkita nasos 

agregati bir vaqtda ishlaganda 1162 kVat*soat va uchta nasos agregati bir vaqtda 

ishlaganda 1743 kVat*soat energiya iste’mol qiladi.   

Reaktiv quvvat bo‘yicha bitta nasos agregati ishlaganda asinxron dvigatelda 389 

kVAR*soat va transformatorda 38 kVAR*soat energiya iste’mol qilinadi. Ikkita nasos 

agregatlari bir vaqtda ishlaganda asinxron dvigatellarda 778 kVAR*soat va 
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transformatorda 76 kVAR*soat energiya iste’mol qilinadi. Uchta nasos agregatlari bir 

vaqtda ishlaganda asinxron dvigatellarda 1167 kVAR*soat va transformatorda 140 

kVAR*soat energiya iste’mol qilinadi. 
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